Sed hic exoritur dubitatio nō leuis, siquidē explo-

4 explorati iuris est, quod ꝑ presentatio de certa persona. a Patrono facta in casum vacationis certi beneficij nulla est, ex quo continet votum captandæ mortis, vt in iuribus, & decisionibus præallegatis; Sed quid si patronus præsentauit ad beneficium, quod putabat vacare, licet non dum vacet, an præsentatio, quæ  
 5 nulla ꝑ est a principio, vt in d. c. fin. de concess. præben. superueniente vacatione conuolidetur? Et dicendum est ipsam præsentationem ꝑ a die quo beneficium vere vacat conualescere, nisi probetur patroni mutata voluntas, quæ ex ꝑ actu etiam nullo declaratur l. fin. ff. de reb. eorum. ideo si de ꝑ mutatione non appareat, videtur durare l. eum qui ff. de probat. voluntas enim consistens in animo est  
 6 ꝑ quid facti l. in bonæ fidei ff. de acquir. rer. dom. l. consilio in fine ff. de curat. fur. Ideo quamuis lex annulet præsentationem, nihilominus factum remanet, cum res ꝑ facti nequeant iure infirmari, l. i. §. si vir. vxori, ff. de acquir. posses. Et cum consensus ꝑ possit præcedere & sequi c. cura c. suggestum, de iure patron. Hostien. eod. tit. in d. sam. §. fin. circa fin. vers. quid si Ecclesia, Abb. in disput. Augere col. 14. Rota decis. 5. de rerum permut. in nouis, vtique si non proficit ante vacationem beneficij, prodest tamen, vt durans post vacationem. Pro quo bene facit tex. in l. obseruare §. fin. ff. de offic. proconsul. Vbi si non valet, vt ex tunc, quando legato a proconsule fuit mandata iurisdictio, ex quo iurisdictio-  
 7 nem, quam non dum ꝑ habebat alteri demandare non poterat vt inquit ibi tex. & in l. traditio de acquir. rer. domin. valet tamen ab illo tempore, quo proconsul prouinciam est ingressus, cum perleueret in eadem voluntate, alias non improbata, sed ex potestatis defectu quo ad exercitium impedita, ita quod  
 8 operetur, quando potest ꝑ & incipiat valere tempore habili. Sic etiam videmus, quod in c. literas de supplen. neglig. prælat. sola patientia ꝑ dat ius institutis extra tempora non ex institutione illa ex tunc, sed ex tali patientia ex nunc. Videatur Dec. conf. 172. in causa venabilis per totum, qui bene loquitur; Et licet Dec. reprobetur per Rotam apud Cassad. decis. 5. de iurepatron. tamen illud est, quia in casu Decij ius resistebat ab initio consensui propter votum captandæ mortis, eo quod  
 9 dabatur ꝑ mandatum ad præsentandum beneficium viuentis, quod patroni sciebant non vacare, ideo nil mirum si dictum mandatum non operetur post vacationem, quia consensus ꝑ reprobus ab initio est semper nullus, nec in futurum quidquam operatur, Bart. communiter receptus in l. cum lex ff. de fideiussor. quem sequitur Abb. in c. cum contingat col. 1. de iureiuran. Secus autem quando patroni putant beneficium ꝑ vacare, veluti si beneficiatus illis dedit causam præsentandi resignando beneficium non facta mentione, quod esset de iure patronatu laicorum, & sic nulli-

ter, quia tunc cessat votum captandæ mortis, quia patroni verisimiliter possunt credere, quod beneficiū vacet per resignationem, quo casu allegata per Dec. bene applicantur, quia consensus patronorum ab initio non est reprobus, nec præsentationi ius restitit, cum de iure ita patroni possint ꝑ præsentare, quando beneficium vacat per resignationem, sicut quando vacat per obitum, Roch. de iure patron. in verbo Honorificum, quæst. si in fine Lambert. eod. tit. lib. 2. par. 1. qu. 6. art. 3. Et  
 18 sufficit vacatio de iure ꝑ licet beneficium non vacet de facto, Paris. conf. 47. num. 3. lib. 4. Rota de iurepatron. decis. 9. in antiquis & decis. 4. de rerum permut. in nouis, Felin. in c. cum ex officij col. 14. vers. nona, & vltima de præscript. Oldr. conf. 306. Vnde quamuis resignatio postea detegatur nulla, & propterea præsentatio non valeat ab initio, nihilominus valet sequuta ꝑ vacatione, quia eadem voluntas patronorū præsumitur durare adeo quod non sit opus noua præsentatione, sed iam facta suffragetur, quasi vt ex nunc sumat vires non retro argum. d. l. obseruare §. fin. & c. licet de procurat. lib. 6.

Et hæc quidem sententia sine vlla dubitatione procedit, si patroni cōtinuo ꝑ prosequuti fuerint litem super admissione, & validitate huiusmodi præsentationis factæ de beneficio nondum vacante, quod tamen vacare putabant, quia præsentatio reconualescit a die quo beneficium vere vacauit, nam per dictam litem prosequutionem, & actus positiuos in ea factos censentur patroni de nouo præsentasse, cum plus sit quid factio facere ꝑ quam verbis declarare, vt in terminis est decis. Rotæ 16. de renunciat. in antiq. sub. n. 3. vers. credo tamen, & fuit tentum in vna Mediolanen. iurispatronatus 23. Maij 1588. coram Cardinale Blanchetto, in qua fuit dictum talem præsentationem suffragari, & non obstare nullitatem resignationis, ex qua vacatio non inducebatur, quia cū beneficiū postea iure vacauerit & lis non siluerit per quadrimestre, dictus tacitus consensus resultans ex litem prosequutione expressæ præsentationi æquiparabatur.

In condemnatione fructuum ex beneficio perceptorum, an compræhendantur distributiones quotidiana: Et si Clericus beneficio fuerit priuatus ob delictum à quo tempore fructus debeant restitui, breuiter declaratum. Cap. XXXIV.

## S V M M A R I V M.

1 Distributiones quotidiana veniunt in condemnatione vbicumque Clericus priuatus beneficio seu iniuste illud possidens ad restitutionem fructuum condemnatur dummodo ab aëlore de illis fuerit protestatum secus si nulla facta fuit protestatio, & num. 2.

- 3 *Distributionum appellatione non veniunt fructus qui consistunt in grossa, & mensata.*
- 4 *Clericus priuatus beneficio ipso iure tenetur ad fructus perceptos à die perpetrati criminis.*
- 5 *Retinens beneficium, quo est priuatus ipso iure dicitur intrusus, & furtum committit.*
- 6 *Item priuatus ob delictum per sententiam tenetur restituere fructus quos percepit, vel percipere poterit à die commissi criminis quamuis sententia sit lata in contumaciam secus si fuit priuatus ob contumaciam tantum, quia tunc fructus restituere non tenetur, & si comparet, & absoluat beneficium ipsum recuperat etiam si iam alteri collatum fuerit, & n. 7. & 8.*
- 9 *Sententia lata ob contumaciam est mere interlocutoria, & effectus illius durat donec diu durat contumacia,*
- 10 *Contumacia cessante, cessat poena ob contumaciam illata.*
- 11 *Sententia dicitur lata propter contumaciam ubi contra reum adsunt tantummodo indicia delictum arguentia, & propter delictum, ubi adest clara, & concludens ipsius delicti probatio.*

**Q**uotidie vsu venit quod Clericus priuatus beneficio, seu iniuste illud possidens ad fructuum restitutionem condemnetur, Vnde de duobus dubitari contingit: Primum an in tali cõdemnatione distributiones quotidiane comprehendantur? Et Mohed. quidem decis. 109. sub nu. 2. & sequen. tenet quod ÷ sic Maxime si ab actore de illis protestatũ fuerit, vt per Put. decis. 139. lib. 1. qui videtur constituere totum fundamentum super eo quod fuerit de illis protestatum. Idem tenet Ant. Aug. in suo repertorio tit. de fruct. & expens. verb. si fuerit facta protestatio.

Boer. vero decis. 140. n. 4. tenet partem negatiuã, sed istæ opiniones conciliantur à Lancelotto de attentat. par. 3. cap. 31. n. 23. & seq. vt scilicet prima procedat facta protestatione de qua supra; Boerij vero sententia ÷ procedat quando nulla facta fuit protestatio, & nu. 27. dicit hanc distinctionem seruari de stylo Rotæ. Ego tamen vidi resolutum non requiri aliquam protestationem ad hoc, vt fiat cõdemnatio in fructibus perceptis per reum. & fuit in vna Maioricens. Canonicatus 2. Maij 1594. coram Cardinale Millino in qua fuit dictum quod fructus qui consistunt ÷ in grossa, & mensata non sunt distributiones, & idem antea fuerat decisum in vna Iacen. beneficij 16. Ianuarij 1577. coram Cardinale Lancelotto.

Subsequenter dubitatur à quo tempore Clericus priuatus beneficio ob delictum teneatur fructus perceptos restituere, an à die accusationis, vel inquisitionis, vel potius à die cõmissi delicti? Et nulli dubium est quod si priuatus fuit ipso iure tenetur ÷ ad fructus perceptos à die perpetrati criminis. Ieũ qui in princip. ff. de his quib. vt indign. glo. quã ibi Doct. communiter sequuntur in authen. de incest. nupt. §. 1. vers. imminere Felin. in cap. Rodul-

phus n. 38. de rescript. Tiraquel. in l. si vnquã in verbo reuertatur n. 209. C. de reuocan. donat. Ratio est quia ÷ retinens beneficium quo est priuatus ipso iure dicitur intrusus Felin. in cap. in nostra. corrolario 2. de rescript. & furtum committit secundum Bald. in tit. de pace iuram. firm. in vsib. feud. in §. iniuria vers. quæro an committat furtum.

Difficultas est quando priuatio non inducitur ipso iure, sed per sententiam: Et hoc casu duæ sunt opiniones; Vna quod Clericus teneatur solum ad restitutionem fructuum à die propositæ cõtra eum accusationis, vel formatæ inquisitionis quam tenent Cardin. in Clement. cõstitutione §. cæterum in fine de elect. Corn. in d. l. 1. C. de his quib. vt indign. colum. 1. & Felin. in c. de quarta col. 10. de præscrip. n. 33. qui mouetur septem fundamentis, sed illud est præcipuum, quia delinquens donec per iudicem priuetur habet titulum, quo fructus beneficij iure percipiat.

6 Altera est quod Clericus teneatur ÷ restituere fructus à die perpetrati delicti, quam tenet Paul. de Castr. in d. l. 1. C. de his quib. vt indign. vbi per illum tex. referendo Guliel. de Cun. dicit quod si Clericus committit delictum propter quod possit beneficio priuari licet habeat ius in re donec sit priuatus sequuta tamen priuatione tenetur restituere fructus quos percepit à die commissi delicti, vel percipere potuit siue extent, siue sint consumpti, & siue sit effectus locupletior, siue non. Et hæc opinio Paul. de Castr. videtur verior propter malam fidem, quam delinquens habuit commisso crimine: Item quia titulus ille quem in re habuit per sententiam reuocatur, Et hanc frequentiori calculo amplectuntur Doctores nempe Salic. Alex. & Iaf. in d. l. 1. Marsil. singul. 325. Bald. Angel. & idem Castren. in l. prædonis ff. de pet. hæredit. Roman. in l. dinortio ff. solut. matr. Henric. Boic. in cap. cum nostris de concess. preben. Dec. cons. 118. viso instrumento col. 1. Clar. qui de communi attestatur in præct. crimin. §. fin. quæst. 73. in fin. vers. & scias, Couar. in tit. de spon. & matrim. cap. 6. §. 8. sub n. 7. late Ant. de Burgos in cap. ad nostram de empt. & vendit. col. 11. vers. venio modo. vbi satisfacit ad fundamenta Felini, & dicit quod nullo modo concludunt, nisi dum allegat quamdam decisionem Rotæ, cui tamen ipse respondet. Hanc etiam sententiam sequitur, & communio appellat Diaz in præct. crimin. canon. cap. 123. vers. & quia videtur. Qui existimat opinionem Felini, & aliorum procedere in Clerico, qui post commissum delictum perseuerauit seruiendo in Ecclesia, Quod tamen ego intelligerem cum Couar. in loco supra citato, nisi delictum esset tale, quod delinquentem ipso iure ministrare impediret, vt si esset crimen, quod irregularem ipsum faceret, tunc enim seruiendo, ac ministrando in officio quod exercere non poterat dignus maiori poena, ac delictum maxime ageret quo fit, vt fructus

- Aut ei non sint iusta ratione concedendi, nec dimittendi pro quo facit quod notat Felin. in cap. inquisitionis col. 1. de accusat. dicens delinquentem non posse tuto, in animæ iudicio retinere beneficium Ecclesiasticum, cui ordo Sacer est annexus quem ipse propter crimen exercere non potest.
- Sed prædicta intellige vera, quando Clericus fuit priuatus beneficio ob delictum † vt dixi, quia tunc benè tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum à die commisi criminis etiam si sententia sit lata in cōtumaciam, cum hoc casu neque beneficium ipsum recuperet ex quo sententia est diffinitiuā, & perpetua, & illi standum est nisi ex capite iniustitiæ fuerit reuocata Clar. in prax. crimin. §. fin. q. 44. col. 6. vers. dixi quod de iure communi. Scus est si fuerit Priuatus ob † solam contumaciam, quia tunc fructus restituere non tenetur nam, & si comparet, & absoluat, beneficium ipsum recuperat etiam si iam alteri collatum fuerit Achil. de absolut. decis. 1.
- Et ratio est quia sententia lata ob contumaciam † est merè interlocutoria, & tandiū durat effectus illius quamdiū durat contumacia Bald. in l. 1. circa med. vers. extra opponitur C. de postulan. & cessante contumacia † cessat pœna ob contumaciam illata c. ex literis vbi Felin. Dec. & alij n. 12. 17. & 18. de constit. latè Tiraquel. in tract. cessante causa par. 1. n. 57. & sequen. Foler. in praxi crimin. canon. cap. 33. n. 86. Et ita plures Rota tenuit nempe in vna Romana beneficiatus Sancti Petri 16. Iunij 1561. corā Oradino, & in alia Romana Canonatus Sancti Augeli vltima Februarij 1567. coram Litta, & in vna Ciuitatis Castellī 16. Decembris 1577. coram Cardinale Seraphino, in qua fuit etiam declaratum quando sententia dicatur lata propter contumaciam, vel propter delictum. Nam vbi contra reum † adfunt tantummodo indicia delictum arguentia, tunc condemnatio dicitur facta propter contumaciam secus vbi adest clara, & concludens ipsius delicti probatio, quia cum sententia recipiat declarationem ex actis dicendum est condemnationem tali casu esse factam propter delictum glos. in l. 2. §. absens & ibi Bald. C. de cont. iud. tut. Idem Bald. in l. 2. C. quibus res iud. non nocet, & in l. ingenuum col. 1. vers. sed quæro quis dicatur ff. de stat. homin. Felin. in d. c. ex literis de constit. & est tex. secundum eum in c. cum olim, ibi, & licet absenti cum de susceptione liquido constet de re iudic. Gabr. qui alios refert in tit. de sent. concl. 3. in prima limit. nu. 20.
- De causis ex quibus Clerici beneficijs priuantur, & quando agitur de priuatione Monachi ad quem spectet cognitio, an ad Episcopum, vel potius ad Abbatem. Cap. XXXV.
- 1 Clericus propter hæresim ipso iure beneficijs priuatur, nec iuuatur regula de trienniali etiam si post delictum pacifice possederit. & n. 2.
  - 3 Item priuatur propter hæresim ipso iure etiam ob solam cōtumaciam dummodo in tali contumacia persistat, & processus fiat ab inquisitoribus non autem ab alijs iudicibus.
  - 4 Resipiscens antequam fiat probatio contra ipsum nullam subit pœnā nisi abiurationis si autem negat probato iam crimine, & processu peractō non potest beneficium retinere, sed eo remanet priuatus, nec per absolutionem obtentū median te abiuratione ipsum beneficium recuperat, & num, 5.
  - 6 Relapsus de iure non potest admitti ad secundam abiurationem, nec pœnam mortis euadere.
  - 7 Obtinens gratiam vitæ non intelligitur ad beneficia pristina restitutus.
  - 8 Bona ex sola gratia obtenta aduersus delictum non recuperantur nisi id fuerit expressum.
  - 9 Clericus obtinens beneficium ad preces hæreticorum scienter est priuatus ipso iure, & si illud retineat efficitur inhabilis ad alia quacūque.
  - 10 Filius hæretici secundum opinionem Rota nedum est inhabilis ad obtinendum quacūque beneficia, dignitates officia, & pensiones, sed etiam priuatur iam obtentis ante patris eodem nationem sicut pater ipse hæreticus, siue natus fuerit ante contractam hæresim per patrem, vel post, & quamuis pater fuerit condemnatus in contumaciam, si tamen in tali contumacia permanserit.
  - 11 Clericus propter Simoniam etiam occultam ipso iure beneficijs priuatur. & n. 13.
  - 12 Simonia equiparatur crimini hæresis, & læsa maiestatis.
  - 14 Simoniacus etiam post peractam penitentiam licet crimen non sit notorium non potest promoueri, & electio de ipso facta est nulla.
  - 15 Eius beneficia ipso iure vacant, & possunt impetrari absque alia declaratoria si super illis simonia fuit commissa secus in his in quibus simonia non fuit contracta quia opus est priuatione, & n.
  - 17 Clericus simoniacus potest valide resignare beneficia super quibus Simoniam non contraxit, vel ex dispensatione Papæ retinere antequam sententia priuatoria feratur.
  - 18 Simonia ad effectum priuationis beneficiorum plene, & concludenter est probanda, si autem agatur tantum ad repellendum aliquem ab assecutione beneficij nondum obtenti sufficiunt leuiiores probationes, & n. 19.
  - 20 Coniecturis, & præsumptionibus probari potest, & vbi agitur ad priuationem coniectura debent esse euidentes, & clara ac simoniam necessario concludentes, & n. 21.
  - 22 Simonia inducens priuationem nõ probatur per testes de fama, etiam si ciuilitè agatur.
  - 23 Item nec probatur ex confessione cedētis post resignationem, si dicat se resignasse beneficium sub

- sub promissione certa summa pecuniarum.*
- 24 Debet esse non solum conuentionalis, sed etiam realis, & sic non solum probari debet tractatus precedens, sed etiam illius effectiuatio, quae sit conformis tractatui, & n. 25.
- 26 Amicitia mutua inter contrahentes plurimum ualet ad excludendum simoniam, & doli praesumptionem.
- 27 Simonia ex actibus simultaneis, & correspondentiis praesumitur, quando una materia est adeo proportionata alteri, & coniuncta alteri, ut stare non possit sine uergenti praesumptione correspondentiuitatis & simoniae, secus ubi materia non est ita proportionabilis, immo separata, vel quando actus correspondentiui habet causam expressam licitam, quia tunc excluditur praesumptio simoniae, & n. 28. & 30.
- 29 Probationes ad probandum delictum debent de necessitate concludere.
- 31 Clericus propter falsitatem in Bullis seu litteris Apostolicis, & supplicationibus commissam, quamuis addiderit unam tantum litteram, vel unum punctum, aut litteras correxerit, ipso iure beneficijs priuatur, & est excommunicatus non obstante clausula generali, & cum absolute a censuris ad effectum praesentium, & num. 32.
- 33 Item beneficijs priuatur, & poenam falsariorum incurrit si testes subornauerit.
- 34 Subornatio ad effectum poena, & priuationis probari debet plene, & concludenter, & per alios testes quam eos qui dicunt se fuisse corruptos.
- 35 Testes dicentes se corruptos falsum deposuisse uti, falsarij, & periurij non probant, immo nec faciunt indicium etiam si asserat excusationes, & probetur ipsos post primum examen alloquutos fuisse partem contra quam deposuerunt dummodo tamen prius constet de corruptione, & nu. 37. & 41.
- 38 Marsil. opinio in sing. 112. quod sit credendum unico etiam testi dicenti se fuisse subornatum reprobatur.
- 39 Testis subornatus si inducatur per eum contra quem fuit subornatus probat.
- 40 Testis, qui accepit pecuniam, ut dicat vel non dicat testimonium non admittitur ad testimonium ferendum, & puniatur poena falsi.
- 42 Clericus ob lacerationem cecularum, quibus denunciabatur excommunicatus de iure beneficijs non priuatur.
- 43 Clericus propria auctoritate beneficij possessione accipiens ipso iure dicto beneficio priuatur.
- 44 Item electus, & praesentatus ipso iure priuatur, si ante confirmationem, & institutionem se administrationi beneficij immiscuerit, & n. 45.
- 46 Cap. auaritia de elect. lib. 6. habet locum etiam in praesentato.
- 47 Procedit etiam respectu beneficiorum simplicium.
- 48 Item locum habet etiam si institutio fuerit nulla ex defectu iurisdictionis.
- 49 Opinio Milei in suo repertorio in uerbo poena decretalis auaritia reprobatur.
- 50 Clericus se immiscens administrationi beneficij ante confirmationem, seu institutionem, excusatur a poena c. auaritia de elect. in 6. ex errore iuris ambigui, & obscuri, ubi talis error sit probabilis.
- 51 Amittit beneficium ipso iure, nec non alia bona, si crimen lese maiestatis commiserit.
- 52 Item amittit omne ius, quod in beneficio habet & de cetero ad illud obtinendum inhabilis redditur, si possessionem accipiat ex sola supplicatione signata literis suae prouisionis non expeditis, licet sit Episcopus, & n. 53.
- 54 Allegans possessionem beneficij fuisse captam literis non expeditis, debet id concludenter probare.
- 55 Capiens possessionem Canonatus non capitulariter literis non expeditis, non incidit in poenam extrauagantis Iulij Papae 3. sed tantum possessio nulla est.
- 56 Procurator accipiens possessionem ante expeditionem literarum, si non habeat speciale mandatum, non facit incidere Dominum in poenam priuationis beneficij.
- 57 Mandatum generale non sufficit ad faciendum id, per quod Dominus incidat in poenam.
- 58 Clericus capiens possessionem literis non expeditis, si ex instrumento non constet fuisse in adptione habitam relationem ad supplicationem, non priuatur beneficio, nec poenam extrauagantis Iulij Papae 3. incurrit.
- 59 Extrauagans Iulij 3. de non capienda possessione beneficiorum literis non expeditis, est exorbitans, & strictè uenit intelligenda.
- 60 Clericus, qui per annum in excommunicatione permansit, quomodo beneficijs priuatur, & num. 61.
- 62 Non priuatur propter infordecentiam in excommunicatione, nisi excommunicatio lata fuerit propter crimen, quod ipso iure priuet clericum beneficio, vel saltem propter quod ueniat per sententiam priuandus.
- 63 Poena priuationis nunquam imponitur propter solam infordecentiam in excommunicatione lata ob debitum ciuile, sed alia arbitraria, immò satis est, quod ex tali infordecentia oriatur confessio debiti, absque eo, quod alia poena imponatur, & num. 64.
- 65 Clericus beneficijs priuatur propter periurium precedente tamen declaratoria super ipso periurio secundum Rebuffum, & alios sed secundum opinionem Rotae redditur solum inhabilis ad beneficia obtinenda, ut num. 66.
- 67 Limita nisi Clericus falsum dixerit circa proprium delictum.
- 68 Reus in iudicio a legitimo iudice interrogatus ueritatem etiam circa proprium delictum sub reatu peccati mortalis confiteri tenetur licet propter periurium in foro exteriori non puniatur, & num. 69.
- 70 Item priuatur ob homicidium uoluntarium per sententiam, & imposterum redditur inhabilis ad obtinenda quaecunque beneficia etiam simplicia, & num. 75.
- 71 Potest, ubi priuatio non inducitur ipso iure, ante

- ante sententiam priuatoriã valide beneficiũ resignare .
- 72 Si accepta pecunia homicidium commiserit priuatur ipso iure .
- 73 Non priuatur propter homicidium casuale , sed ad sacrorum ordinum , & Altaris ministerium , & beneficia quacunque , & dignitates obtinendas , dispensari debet .
- 74 Homicidæ , & alij irregulares sine dispensatione iuste non possident beneficia , contra Peinum , cuius opinio reprobatur ex dispositione Sacri Concilij Tridentini .
- 76 Clericus concubinarius beneficijs priuari potest trina tamen monitione precedente , & data perseuerantia in concubinato .
- 77 Amplia ut monitio . & perseuerantia in concubinato requiratur etiam de iure communi .
- 78 Concubinatus clericorum ad effectũ priuationis plene , & concludenter probari debet etiam si ciuilitè agatur .
- 79 Non probatur per testes deponentes de publica voce & fama , & n. 80 .
- 81 Fama nec semiplenam probationem facit , quando agitur de crimine etiam ciuilitè intentato .
- 82 Operatur solum inditium delicti .
- 83 Testes de publica voce & fama debent deponere a quibus personis fama originem traxerit .
- 84 Fama in iudicio criminali succedit loco accusatoris .
- 85 Testes de concubinato clerici deponentes debent probare perseuerantiam in dicto delicto post legitimas monitiones .
- 86 Item probare debent concubinatum cum qualitatibus a iure ciuili requisitis , videlicet cum continua cohabitatione , & cõmuni lecto , & mensa .
- 87 Concubinarius secundum opinionem Rota ille dicitur , qui etiam in aliena domo notam fœminam habet , cui solet carnaliter commisceri si de consuetudine constet , & diffamatus sit in sua , vel ipsius fœminæ vicinia .
- 88 Concubinatus ex procreatione liberorum ex impudica muliere susceptorum non probatur .
- 89 Clericus ob non residentiã potest legitime priuari beneficio , dummodo tria edicta præcesserint publica , & sex menses sint elapsi .
- 90 Declara nisi citatio personalis præcesserit , quia tunc potest etiam non expectatis sex mensibus procedi ad priuationem .
- 91 Statutum Episcopi , quod beneficiati absentes per certum tempus sine eius licentia sint priuati etiam absque monitione , valet .
- 92 Item ligat omnes , qui habent in illa diecesi beneficia , etiam si resideant alibi .
- 93 Scientia statuti , seu constitutionis pœnalis , quando agitur ad priuationem , debet clare , & concludenter probari , nec sufficit scientia præsumpta , nisi adfuerint urgentes præsumptiones .
- 94 Probatio cõcludens oritur etiam ex coniecturis , & præsumptionibus urgentibus .
- 95 Probatio exactissima non requiritur in materia beneficiali , sed sufficit ordinaria , dummodo sit plena , & concludens secundum subiectã materiam .
- 96 Clericus obtinens beneficium requirens ordinem sacerdotalem debet promoueri intra annum post regimen sibi cõmissũ , & adeptam illius possessionem pacificam , alias præmissa monitione superioris per sententiam priuari potest , nisi Ecclesia sit parochialis , quia tunc monitio non est necessaria , sed priuatio ipso iure incurritur , & nu. 97 .
- 98 Prior conuentualis habens curam animarum tam in foro pœnitentia , quam iudiciali ipso iure pœnam priuationis incurrit , si intra annum non promoueatur , siue habeat dictum Prioratum in titulum , siue in commendam , & num. 99 .
- 100 Annus ad promouendum datur in beneficijs Sacerdotalibus , quando verba foundationis non respiciunt actum collationis , seu præsentationis , sed potius illius prosecutionem , secus si annexio ordinis requiratur in ipso actu collationis , seu præsentationis , quia tunc oportet , quod præsentatus de eo tempore sit actu Sacerdos , & num. 101 .
- 102 Qualitas iuncta verbo intelligitur , secundum tempus verbi .
- 103 Clericus habens beneficium , si aliud incompatible obtineat cum decreto de dimittendo primum intra certum tempus a die date gratiæ sub pœna priuationis vtriusque , priuatur , si infra tempus præfixum illud non dimittat .
- 104 Non priuatur , si possessio secundi beneficii incompatible quod confertur cum tali decreto , sit plena , & adsit intrusus .
- 105 Item non priuatur , si durante tempore ad dimittendum primum , sibi fuerit mota lis , vel facta controuersia etiam extraiudicialis super secundo impetrato , & num. 106 .
- 107 Item nec priuatur si notitiam decreti non habuit .
- 108 Scientia ad effectum priuationis debet probari clare , & concludenter , & non in genere , sed in specie cum omnibus suis circumstantijs , & qualitatibus , & num. 110 .
- 109 Scientia procuratoris non sufficit ad faciendum incidere Dominum in pœnam .
- 111 Beneficium incompatible ( circumscripto decreto ) non ammittitur ex imbecillitate secundi , nisi impetrans fuerit secundum plene consequutus .
- 112 In beneficijs requirentibus residentiã , aut aliter

- aliter quomodocumque incompatibilibus, etiam si canonicatus sint, vel portiones ex dispositione Concilij Tridentini inducitur vacatio ipso iure per adeptionem secundi pacifice possessi.
- 113 Ampliatur etiam in beneficijs simplicibus residentiam requirentibus contra nonnullos, quorum opinio reprobat.
- 114 Clericus per liberam resignationem beneficium amittit.
- 115 Permutans beneficium ad illud redire potest, si ex altera parte permutatio compleri non possit, aut sit nulla ab initio.
- 116 Permutatio, si culpa vnius dumtaxat ex permutantibus sit nulla, non impedit quominus respectu alterius permutantis sustineatur.
- 117 Clericus non potest beneficijs priuari nisi ob graue delictum.
- 118 Condemnatus ob delictum ex quo beneficijs est priuandus non intelligitur illis priuatus, nisi hoc expresse dicatur in condemnatione, vel nisi priuatio ipso iure irrogetur, & nu. 119.
- 120 Beneficium non acquiritur colliganti, licet alter colligans propter delictum priuetur.
- 121 Item non acquiritur sine titulo Ecclesiastico.
- 122 Monachus potest habere beneficium curatum ex dispensatione, ite sine dispensatione ad presentationem Abbatis, si sit beneficium curatum sui ordinis.
- 123 Abbas potest corrigere suos monachos, & illos excommunicare & n. 124.
- 125 Episcopus de iure communi potest procedere contra Monachos, seu personas regulares non exemptas priuatiue ad Abbatem, ubi agitur de causa criminali contra Monachum in figura iudicij in delictis communibus extra casus comprehensos in regula, ut est falsitas, homicidium, & similia.
- 126 Monachus exemptus delinquens extra locum exemptum potest ab ordinario puniri non obstante exemptione.
- 127 Abbas habet ius instituendi in Ecclesia sibi subiecta.
- 128 Episcopus debet Monachos ad conuersionem sanctam promouere, Abbates, aliaque officia instituere atque extra regulam acta corrigere.
- 129 Ad prolationem sententiae excommunicationis monitione premissa debet iudicialiter procedere.
- 130 Monachus, aut Religiosus delinquens contra regulam Praelati sui, & capituli disciplinam si ab eo corrigatur non potest appellare.
- 131 Appellatio non datur a correctione, quae fit ad penitentiam, & extra formam iudicij.
- 132 Abbas non potest procedere contra Monachos nisi ad correctionem iniungendo illis penitentiam salutarem secundum regulam.
- 133 Text. in c. fin. de statu Monach. ibi Apostolica instituta, intelligitur, quod ad Apostolica instituta disponentia super regula, & super modo correctionis, & penitentia iniungenda, non autem quod absolute concedat Abbati iurisdictionem procedendi ordinarie secundum formam iuris.
- 134 Monachus tenetur obedire Abbati magis quam Episcopo in his, quae concernunt obseruantiam regulae, sed ubi agitur de cura animarum ab Episcopo suscepta, & de causis iudicialibus, Episcopo magis, quam Abbati debet obedire.
- 135 Minor Episcopo causas criminales non agit.
- 136 Monachus committens delictum, quod est delictum apud omnes, ut furtum, homicidium, & similia non iudicatur ut monachus.
- 137 Pater in filios sola correctione extraiudiciali utitur, nec potest in forma iudicij procedere.
- 138 Arbitrium commissum Abbati intelligitur respectu fori penitentialis.
- 139 Monachus non potest accusare sine licentia Abbatis.
- 140 Officia omnia monasterij, & administrationes sunt manualia ad nutum Abbatis.
- 141 Episcopus in sua diocesi habet merum Imperium.
- 142 Praelati inferiores habent facultatem procedendi in criminalibus contra personas de Collegio non in forma iudicij, sed per modum correctionis.

**O**pportune ex praedictis subsequitur videndum quandonam Clericus beneficijs priuatur? Et ex pluribus quidem causis illum priuari notum est, sed ego aliquas solum ex his quae quotidie in practica versantur enarrabo.

- 1 In primis itaque Clericus ipso iure beneficio priuatur propter haeresim, cap. ad abolendam §. 1. de haeret. cap. secundum eod. titul. lib. 6, Butr. in cap. fin. colum. 2. de postulan. Quo fit, ut regula de triennali iuuari & non possit etiam si post delictum pacifice possederit, quia sine titulo est, ideo semper vacat beneficium, & semper impetrari potest Rebuf. de pacifica possess. limit. 4. Immo clericus in hoc delicto priuatur etiam ob solam contumaciam, dummodo in tali contumacia persistat cap. cum contumacia, & ibi glos. & Doct. de haeret. lib. 6. & processus, fiat ab Inquisitoribus. iuxta Constitutionem, fel. record. Pij Papae Quinti, non autem ab alijs Iudicibus; Quia quidquid fit antequam fiat probatio contra Clericum, quo casu si statim redeat & nullam subit poenam, nisi ab iurationis,

iuratiouis; Nihilominus si neget non potest probato iam crimine, & processu peracto beneficium retinere, sed eo remanet priuatus, vt per Rebuff. in praxi benefic. par. 3. de modis amit. benefic. num. 12. & 13. nec per ab-

5 solutionem ꝛ obtentam mediante abiuratione beneficium recuperat, Panor. in cap. quia diligentia ad finem de elect. Maxime si sit relapsus, qui de iure non potest ꝛ admitti ad secundam abiurationem, nec pœnam mortis euadere cap. ad abolendam de hæret. cap. super eo eod. tit. lib. 6. Vnde quamuis gratiam

6 vitæ obtinuerit ꝛ non tamen intelligitur ad beneficia pristina restitutus, præsertim in præiudicium eorum, quibus medio tempore fuerunt collata, quia ex sola gratia obtenta aduersus delictum bona ꝛ non recuperantur, nisi ad fuerit expressum Bald. & alij in l. 2. C. de senten. pass. Alexan. in l. si maritus la prima num. 4. ff. solut. matrim. & in istis terminis Dec. in d. cap. quia diligentia num. 19. de elect. Quinimmo non solum hæreticus est

7 priuatus beneficio, vt dixi, sed etiam is ꝛ qui beneficium ad preces hæreticorū scienter obtinuit, quod si retinuerit est inhabilis ad quæcumque alia beneficia cap. 2. §. ad hæc de hæretic. lib. 6.

Sed hic disputatio non leuis oritur: An filij hæreticorum sint priuati, vel priuandi beneficijs obtentis etiam ante patris condemnationem? Affirmatiuam enim tenent Ioan. Andr. in cap. vt commissi §. priuandi de hæret. lib. 6. sub num. 4. in vers. priuandi, & ibi Gemin. num. 4. Henric. Bohic. in cap. vergentis num. 12. & ibi Anan. num. 13. de hæret. Præposit. in cap. satis peruersum num. 4. distinct. 56. Imola in l. in Insulam num. 2. ff. solut. matrim. Roman. singul. 693. Gig. in tract. de crimen lesæ maiest. lib. 3. quæst. 11. in fine, quam opinionem etiam dicunt \* esse communem Doct. qui tenuerunt contrariam sententiam: Cui opinioni videntur conferre constitutiones Summorum Pontificum, scilicet Innocentij 4. 10. Nicolai 3. 2. Alexandri 4. 10. & Pauli 4. 12.

Contrariam vero sententiam, quod immo non sint priuandi beneficijs obtentis ante patris condemnationem amplectuntur quaplurimi grauiissimi Doctores nempe Abb. in d. c. vergentis, Rebuff. in praxi benefic. in tit. de modo amit. benefic. num. 25. Gondif. de hæret. cap. 23. num. 2. Ludouic. Carrer. de hæret. num. 141. Couar. variar. resolut. lib. 2. cap. 8. num. 4. qui allegat Ioan. Lup. de Regno Nauarræ 5. parte §. 8. vbi tamen primam opinionem dicit \* communem; Et hanc secundam tenet etiam Simanch. de Cathol. instit. tit. 29. num. 20. Clar. in §. hæresis num. 14. Molin. de primogen. Hispan. lib. 4. num. 54. cum sequen. Penia in Directorio Inquisit. par. 3. schol. 156.

Rotâ tamen cum huiusmodi dubium occur-

risset tempore Pontificatus fel. recor. Clementis Papæ VIII. in vna Conchen. pensionis corâ Camillo Peregrino noluit à principio quidquam decidere, sed ordinauit, quod fieret relatio Sanctissimo, qui respondit Congregationem Sanctæ Inquisitionis seruare negatiuam opinionem tanquam Equiorem, & humaniorem: Verum quia pars instabat pro resolutione, causa de ordine eiusdem Sanctissimi repropoſita sub die 6. Martij 1598. & articulo mature diseusso fuit capta resolutio secundum primam sententiam, videlicet filios hæreticorum nedum esse inhabiles ad ꝛ obtinendum quæcumque beneficia, dignitates, officia, & pensiones, sed etiam priuandos esse iam obtentis, sicut patres ipsi hæretici, nulla facta distinctione an filij nati fuerint ante contractam hæresim per patrem, vel post per tex. in cap. statutum de hæret. in 6. & in cap. filij, & in cap. inquisitionis eodem tit. & lib. & fuit dictum istud procedere quamuis pater fuerit condemnatus in contumaciam, eo tamen in tali contumacia persistente; Sed quia articulus iste est valde exemplaris, & longam requirit discussionem, idcirco de illius veritate in tertio libro harum resolutionum, qui de proximo imprimetur, tractandum reseruamus.

Secundò Clericus beneficijs priuatur ipso iure ꝛ propter Simoniam Felin. & alij in cap. insinatum de Simon. Rebuff. in praxi de Simonia in resignat. num. 7. & 8. Et probatur in extrauag. cum detestabile, de Simon. Siquidem istud crimen æquiparatur crimini ꝛ hæresis, & lesæ maiestatis cap. 1. vbi glos. vlt. de testib. lib. 6. Et quo ad hanc priuationem,

11 non fit differentia inter ꝛ notorium Simoniacum, & occultum Rebuff. vbi supra num. 12. Silua de benefic. in 3. par. quæst. 2. num. 58. circa finem, vbi inquit, quod Simoniacus

12 etiam post ꝛ peractam pœnitentiam, licet crimen non sit notorium, non potest promoueri, & quod electio de ipso facta est nulla. Et quod hodie beneficia Simoniacorum ipso iure vacent, & possint ꝛ impetrari etiam absque alia declaratione, quæ post impetrationem fieri poterit, tradit idem Rebuff. in loco proxime allegato num. 11. per cap. cum secundum leges de hæret. in 6. Qui tamen sub num. 13. hoc declarat procedere quo ad beneficia, in quibus Simonia fuit commissa, non autem in